Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 19. Miirz 2003

425. Interpellation von Marcel Knorr und Hans Diem betreffend Gebiihren fiir Wasser, Abwasser und Meteorwasser, Zusammensetzung. Am 30. Oktober 2002 reichten die Gemeinderéte Marcel Knorr (FDP) und Hans Diem (CVP) folgende Interpellation GR
Nr. 2002/447 ein:

Zu den Rahmenbedingungen, welche eine Stadt sowohl als Wohnort wie auch als Sitz fiir Betriebe attraktiv machen, gehoren neben den Steuern auch die Gebiihren. Die Stadt Ziirich zeichnet sich diesbeziiglich nicht besonders aus.
So wie es langfristig fiir den Wirtschaftsstandort Zirich unerlasslich ist, die Steuern so weit wie moglich zu senken, so wichtig ist es, an Gebiihren nur so viel einzufordern, wie es den erbrachten Leistungen tatséchlich entspricht. Im Ubrigen gehort es zu den verwaltungsrechtlichen Grundlagen, dass Gebiihren kostendeckend sein miissen, nicht aber Gewinn abwerfen diirfen. Um dies zu bewerkstelligen, miissen natiirlich die Berechnungsgrundlagen der einzelnen Gebiihren transparent sein. In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Wie setzen sich die Gebiihren fiir Wasser, Abwasser und Meteorwasser zusammen?

2. Warum wird die Wasseranschiussgebiihr aufgrund der Gebaudeversicherungssumme erhoben, obwohl diese offensichtlich keinen Zusammenhang mit dem Wasserbedarf und den Anschlusskosten einer Liegenschaft zu tun hat?

3. Hat der Stadtrat auch andere Modelle fiir die Erhebung der Wasseranschlussgebithren gepriift, wenn ja, welche, und warum wurden diese nicht ibernommen?

4. Wie setzen sich die Gebiihren fiir die Beseitigung der Kehrichtabfalisicke zusammen?

Auf den im Einvernehmen mit dem Vorsteher der Industrielien Betriebe gestellten Antrag des Vorstehers des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Zu Frage 1: Die Abwassergebiihr besteht aus einer Grundgebiihr (Meteorwasser- und Schmutzwasserkomponente) und einem Arbeitspreis. Die Gebiihr ist bestimmt fiir die Deckung

a) der Aufwendungen, welche der Stadt aus dem Bau, dem Betrieb und dem Unterhalt der Anlagen fiir die Entwisserung erwachsen, und

b) der Kosten fiir die Kontrolle privater Abwasserbeseitigungsanlagen, soweit diese nicht direkt den Verursachenden belastet werden konnen (AGV Art. 1).

Die Grundgebiihren beziehen sich auf eine Jahresperiode.

a) Die Schmutzwasserkomponente bemisst sich nach der von der Wasserversorgung festgesetzten Nenngrosse des Wasserzéhlers.

b) Die Meteorwasserkomponente bemisst sich bei iiberbauten und nicht iiberbauten Parzellen, soweit sie durch Entwisserungsleitungen am offentlichen Kanalnetz oder an einem durch die Stadt unterhaltenen Gewisser angeschlossen sind, nach der Parzellengrosse und dem fiir die entsprechende Zone (Bau- und Zonenordnung) festgelegten Gewichtungsfaktor.
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Wird das gesamte Dachwasser einer Liegenschaft mit Hilfe einer von Entsorgung + Recycling Ziirich abgenommenen Versickerungsanlage abgeleitet, ist die gewichtete Parzellenfléiche bei der Berechnung der Meteorwasserkomponente um 60 Prozent zu reduzieren.
Wird nur ein Teil des Dachwassers abgeleitet, erfolgt die Reduktion anteilmissig,

Fiir den Anschluss der Abwasserleitungen an die 6ffentliche Kanalisation werden keine Anschlussgebiihren erhoben.

Uniiberbaute Parzellen in den Zonen G, I, K, Oe und W, die keinen solchen Anschluss aufweisen, werden mit einem einheitlichen, reduzierten Gewichtungsfaktor versehen.

Im Weiteren verweist der Stadtrat auf die Verordnung tiber die Abwassergebiihr, in welcher die Gewichtungsfaktoren und Sonderfille fiir die Berechnung der Meteorwasserkomponente festgelegt sind.

Zu Frage 2: ‘

A. Gemiss § 29 Abs. 2 des Wasserwirtschaftsgesetzes erheben die Gemeinden fiir die Beniitzung der 6ffentlichen Wasserversorgungsanlagen kostendeckende Anschluss- und Beniitzungsgebiihren oder Beniitzungsgebiihren allein.

Die Wasserversorgung erfiillt diesen Auftrag seit vielen Jahren auf der Basis des «Reglements iiber die Abgabe von Wasser durch die Wasserversorgung Ziirich» (Gemeinderatsbeschluss vom
25. Januar 1961 mit Anderungen bis 6. Dezember 1995).

Per 1. Januar 1991 wurden das Reglement und der Tarif tiber die Abgabe von Wasser umfassend revidiert. Dabei wurde als neues Tarifelement (neben den bisherigen) die Gebiudegebiihr eingefiihrt, die sich nach der Hohe des Geb#dudeversicherungswertes bemisst. Konsequenterweise wurden die iibrigen Gebiihrenelemente entsprechend reduziert.

Im Grundsatz basiert der Wassertarif auf dem bewihrten Zweikomponentenprinzip, nimlich auf einer Grundgebiihr und auf dem Verbrauchspreis. Die Grundgebiihr soll im Prinzip die festen Kosten der Wasserversorgung decken, also vorab die Kapitalkosten. Auch wer kein oder fast kein Wasser braucht, erwartet, dass sofort einwandfreies Wasser mit Druck fliesst, wenn er den Hahn 6ffnet. Dazu bedarf es gewaltiger Infrastrukturen —ein Leitungsnetz, Reservoire, Pumpstationen, Wasseraufbereitungswerke —, die bezahlt sein wollen, auch wenn noch kein Kubikmeter Wasser verkauft ist. Der Verbrauchspreis auf der andern Seite ist nach dem tatsichlich konsumierten Trinkwasser zu bemessen.
Diese Zweiteilung des Tarifs entspricht im Ubrigen der Empfehlung des Schweizerischen Vereins des Gas- und Wasserfaches
(SVGW).

Die Grundgebiihr wiederum hat zwei Komponenten: Sie besteht einerseits aus der jihrlich zu entrichtenden Leistungsgebiihr, die sich nach der Grosse des Wasserzihlers richtet (Fr. 50.- pro m?/h).
Die Gebiihr ist also umso hoher, je grosser die stindig vorgehaltene Leistung ist. Auf diese stindig angebotene Leistung hat die Wasserversorgung ja auch ihre Anlagen und Kapazitéten auszurichten; sie muss in der Lage sein, auf Verlangen Wassermengen gemiss der Anschlussgrosse zu liefern — unabhéngig davon, ob die Leistung tatsichlich beansprucht wird.
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Andererseits kommt als zweite Komponente der Grundgebiihr der Gebiaudewert, genauer der Gebiudeversicherungswert, dazu.
Die jéhrlich zu entrichtende Gebidudegebiihr betrigt 0,25 Promille des Gebaudeversicherungswertes. Ein logischer Zusammenhang zwischen Gebdudewert und Wasserlieferbereitschaft besteht durchaus: Die Anlagen und Infrastrukturen der Wasserversorgung dienen alle auch zu Loschzwecken. Je wertvoller ein Gebdude ist, desto wichtiger ist es und umso héher ist das Interesse, im Brandfall geniigend Loschwasser zur Verfiigung zu haben. Mit dieser Gebiihrenkomponente wird ein Ausgleich geschaffen etwa bei grossen, teuren Verwaltungsgebéduden, die nur wenig Wasser bendtigen und deshalb einen kleinen Anschluss haben, fiir die Loschwasserversorgung (Sprinkler, Hydranten) jedoch die Bereitstellung grosser Reservoirkapazititen und grosser
- Leitungskaliber notig machen. Die Anschliisse fiir Sprinkler und Hydranten befinden sich vor den Wasserzihlern; das Vorhalten dieser Loschkapazititen wird also von der Leistungsgebiihr via Wasseruhr nicht erfasst.

Die erwidhnte SVGW-Richtlinie fir die Erhebung von Gebiihren und Beitrdgen sieht als Parameter fiir die Bemessung der Grundgebiihren den Gebiudeversicherungswert (und die Zihlergrosse) ausdriicklich vor.

. Ein Verzicht auf die Erhebung von auf dem Gebiudeversicherungswert basierenden Grundgebiihren hitte zur Folge, dass der Erlosausfall (2001:27,1 Mio. Franken) entsprechend kompensiert werden miisste. Dazu stehen grundsitzlich zwei Moglichkeiten offen: Erhohung der Leistungsgebiihr (Zihlergrosse) oder Erhohung des Verbrauchspreises bzw. eine Mischung aus beiden
Komponenten.

Eine erste iiberschlagsmissige Berechnung der Auswirkung auf die Preisgestaltung zeigt die folgende Tabelle:

Aktuelier [ Erés | Umlageauf | Erlos | Umlageauf | Eosin
Ansatz 2001in | Leistungs- | in den Ver- Mio. Fr.

Mio. Fr. | gebiibr Mio. Fr. | brauchspreis
| Gebiudegebiihr | 025% 27,1 00 00
} Leistungsgebiihr | Fr. 50~ ™) 1 200 129
pro m¥h
Zahlergrosse
Verbrauchspreis _ -
prom*Wasser | Fr.1.45 545 545 816

[ Total 94,5 [ 45 |
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Beispiel 1: Gewerbebetrieb (z.B. Biickerei) mit hohem Wasserverbrauch

Aktueller | Jahres- | Umlage auf | Jahres- | Umlage auf | Jahres-
Ansatz gebiibr | Leistungs- | gebiihr | Verbrauchs- | gebiihr

inFr. | gebiibr inFr. | preis in Fr.
Gebéudegebiihr 0,25%0 331875 0- 0-
Gebéiudewert:
Fr.13 275 000~
Leistungsgebiihr Fr.50- 1500— | Fr.105- 3150~ | Fr.50- 1500~
Zihlergrosse: prom*h prom¥h prom¥h
30m¥h Zihlergrosse Zihlergrosse Zihlergrosse
Verbrauchspreis Fr.145 20 300— 20300~ | Fr.2.15 30100-
pro m* Wasser
Verbrauch: 14 000 m* .
Total 25118.75 23450~ 31 600~

Beispiel 2: Einfamilienhaus

Aktueller | Jahres- | Umlage auf | Jahres- | Umlage auf | Jahres-
Ansatz gebiibr | Leistungs- | gebiihr | Verbrauchs- | gebiihr

inFr. | gebiihr inFr. | preis in Fr.
Gebaudegebiihr 025%0 161.70 0— 0—
Gebéudewert:
Fr. 646 800.-
Leistungsgebiihr Fr.50- 250— | Fr.105- 55— | Fr.50- 250—
Zihlergrosse: promh prom?¥h prom'h
5mh Zihlergrosse Zihlergrosse Zihlergrosse
Verbrauchspreis Fr.145 333.50 33350 |F.215 494.50
pro m* Wasser
Verbrauch: 230 m*
Total 74520 §58.50 T44.50

Beispiel 3: Mietshaus mit 5 Wohnungen

Aktueller | Jabres- | Umlage auf | Jahres- | Umlage auf | Jahres-
Ansatz gebiibr | Leistungs- | gebiibr | Verbrauchs- | gebiihr

inFr. | gebiibr inFr. | preis in Fr.
Gebéudegebithr 025%0 26325 0- 0-
Gebaudewert:
Fr.1053 000~
Leistungsgebiihr Fr.50- 50— |F.105- |55~ |F.S0- 250~
Zihlergrosse: prom¥h prom¥h prom¥h
Smh Zihlergrosse Zihlergrosse Zihlergrosse
Verbrauchspreis Fr.145 1740— 1740~ | Fr.215 2580~
pro m’ Wasser
Verbrauch: 1200 m*
Total 25325 2265~ 2830.-

Beispiel 4: Bank- eder Versicherungsgebiude

Aktueller | Jahres- | Umlage auf | Jahres- | Umlage auf | Jahres-
Ansatz gebiibr | Leistungs- | gebiihr | Verbrauchs- | gebiihr

inFr. | gebiihr inFr. | preis in Fr.
Gebaudegebiihr 025% 5184225 0- 0-
Gebaudewert:
Fr. 207369 000.-
Leistungsgebiihr Fr.50- 2500— | Fr.105- 5250~ | Fr.50- 2500~
Zihlergrosse: prom¥h prom¥h prom¥h
50m¥h Zihlergrosse Zihlergrosse Zihlergrosse
Verbrauchspreis Fr.145 19430— 19430- | Fr.2.15 28810~
pro m* Wasser

Verbrauch: 13 400 m*
Total T3TN2S 24 680.- 31310~
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C. Die Wasserversorgung Ziirich erhebt neben der Beniitzungsgebiihr fiir Neubauten auch einmalige Anschlussgebiihren, und auch hier wird Bezug genommen auf den Gebiudeversicherungswert und die Nenngrosse des Wasserzihlers. Verrechnet werden 0,4 Prozent vom Gebidudeversicherungswert und Fr. 3000.- pro m3h Nenngrosse des Wasserzihlers. Die Einnahmen daraus betrugen im Jahr 2001 3,0 Mio. Franken aus der Gebédude- und 3,7 Mio. Franken aus der Leistungsgebiihr. Die Beriicksichtigung des Gebidudewertes folgt der gleichen Logik wie bei der Beniitzungsgebiihr; das Interesse an der Sicherstellung der Loschwasserversorgung ist ungefihr proportional zum Gebdudewert.

Das Verwaltungsgericht des Kantons Ziirich und das Bundesgericht (vgl. BGE 93 I 114 und Zbl. 1977, 536 mit Hinweisen)
haben wiederholt festgehalten, dass die Gebdudeversicherungssumme ein geeignetes und rechtlich zuldssiges Kriterium fiir die Erhebung von Anschlussgebiihren darstellt.

Zusammenfassend kann festgehalten werden, dass sich die geltende Tarifordnung seit Jahren gut bewihrt und auch meistens als gerecht empfunden wird. Werden einzelne Tarifelemente herausgerissen, besteht die Gefahr, dass das heute ausgewogene Tarifgebdude in Schieflage gerit.

Zu Frage 3: Seit der letzten Tarifrevision wurden durch den Stadtrat keine anderen Modelle fiir die Erhebung der Wasseranschlussgebiihren gepriift. Im Rahmen einer nidchsten Tarifrevision wird aber die Gewichtung der einzelnen Tarifkomponenten ein integrierender Bestandteil der zu leistenden Arbeit sein. Gegenwirtig ist jedoch keine Tarifrevision vorgesehen.

Zu Frage 4: Die Gebiihren der Ziiri-Sicke sind aufgrund politischer Beschliisse festgesetzt worden. Gemiiss Art. 4 Abfallgebiihrenordnung prisentieren sich die Sackgebiihren in der Stadt Ziirich wie folgt:

Fr. -.99/Ziiri-Sack 17 Liter (Verkauf als 10er-Rolle)

Fr. 1.90/Ziiri-Sack 35 Liter (Verkauf als 10er-Rolle)

Fr. 3.20/Ziiri-Sack 60 Liter (Verkauf als Ser-Rolle)
Fr.4.57/Ziiri-Sack 110 Liter (Verkauf als Ser-Rolle)

Ziiri-Sack-Rollen werden im Detailhandel zuziiglich Herstellkosten, Marge und Mehrwertsteuer verkauft.

Mit den Gebiihrenerldsen aus dem Verkauf von Ziiri-Sicken, im Jahre 2002 waren dies 19,5 Mio. Franken, werden bei Entsorgung +
Recycling Ziirich die Kosten des regelmissigen Abholens bei den Liegenschaften, dem Transport zum Kehrichtheizkraftwerk (KHKW) und der Verbrennung im KHKW gedeckt.

Die Gebiihren fiir den Ziiri-Sack gehoren zum giinstigsten Drittel im

Kanton Ziirich. Im Durchschnitt aller Gemeinden im Kanton Ziirich kostete 2002 ein 35-Liter-Sack Fr. 2.05 (exkl. MwSt).
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Mitteilung an die Vorsteher des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements sowie des Departements der Industriellen Betriebe, die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, das Tiefbauamt, Entsorgung + Recycling Ziirich/Werdholzli, die Wasserversorgung und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber

